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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je poukázat na problém s nedostatkem místa pro cestující

v letadlech. V teoretické části je popsána historie osobní letecké dopravy, historie a vývoj

sedadel v průběhu let od začátku osobní letecké dopravy. Dále současný stav sedadel a typ

sedadel, která se dnes používají. Také pravděpodobný vzhled sedadel a kabinového

uspořádání v budoucnosti. Praktická část obsahuje porovnání velikosti sedadel v ekonomické

třídě a dotazníkové šetření, zabývající se malými sedadly pro cestující.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sedadla, historie osobní letecké dopravy, letecká doprava, rozteč sedadla, místo pro nohy,

kabinové uspořádání, cestovní třídy, vývoj, cestující, nedostatek místa, pohodlí, letadla,

letecké společnosti, letectví

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to point out the problem with the lack of space for passengers

in aircraft. The history of aviation, the history and development of seats over the years since

the begenning of passenger air transport, are described in the theoretical part. Futher, the

current state of the seats and the type of seats used today. Including seats desing and cabin

layout desing in the future. The practical part contains a comparison of the size of seats in

economy class and a questionnaire survey, which is about passengers experience with seats.

KEYWORDS

Seats, history of passenger air transport, air transport, seat pitch, legroom, cabin layout, travel

classes, development, passengers, lack of space, comfort, aircraft, airlines, aviation
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Shell Typ sedadla
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Úvod

Cílem bakalářské práce je poukázat na skutečnost, že se stále zmenšují sedadla a prostor pro

cestující v osobní letecké dopravě. Důvodem tohoto jevu je snaha provozovatelů letů snížit co

nejvíce náklady, a tím optimalizovat výnos z daného letu. Letecká doprava je stále populárnější

a snaha leteckých společností o co největší počet sedadel v kabině vede nejen

k nespokojenosti cestujících, ale především ke snižování úrovně přepravních služeb. S tímto

problémem se lze setkat nejčastěji v ekonomické třídě. V bakalářské práci uvedu jak negativní

důsledky tohoto trendu z úhlu cestujících, tak i leteckých společností. Dále pak samotný vývoj

sedadel v osobní letecké dopravě. Budu popisovat sedadla pro cestující, nikoliv sedadla, která

používá posádka letadla.

Do civilní letecké dopravy patří obchodní letecká doprava a všeobecné letectví. Obchodní

letecká doprava se dělí na osobní leteckou přepravu a nákladní leteckou přepravu. V této práci

se budu zabývat převážně osobní leteckou dopravou.

V prvních částech definuji základní informace o osobní letecké dopravě. Na to navazuje popis,

jak se sedadla v letadlech vyvíjela a jak se měnilo kabinové uspořádání od začátku osobní

letecké dopravy. Následně popisuji současný stav sedadel v jednotlivých třídách se

zaměřením na místo a pohodlí pro cestujícího v ekonomické třídě. Dále jsem nastínil možný

vývoj sedadel a kabinového uspořádání v budoucnosti.

V praktické části jsem prováděl dotazníkové šetření s cílem zjistit, zda si cestující zmenšeného

prostoru všímají a zda jim vadí. Stanovil jsem si tři hypotézy, ve všech se jednalo o pohodlí

dotazovaných v letadlech a jejich spokojenost se sedadly. První předpoklad byl, že

dotazovaným vadí nedostatek místa v letadlech. V druhé hypotéze předpokládám, že

nedostatek místa bude více ovlivňovat muže než ženy. Ve třetí hypotéze zjistím, jaká místa si

cestující vybírají a zda jejich výběr má souvislost s pohodlím za letu. V této části jde

o pochopení a zmapování, kteří cestující vnímají nedostatek osobního prostoru, malá sedadla.

Také jsem zmapoval šířku a rozteč sedadel zejména v ekonomické třídě u leteckých

společností na dlouhodobé a krátkodobé lety.
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1. Základní definice

Letadlo

„Letadlem se rozumí zařízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféře z reakcí vzduchu,

které nejsou reakcemi vůči zemskému povrchu. Pro účely tohoto zákona se nepovažuje za

letadlo model letadla, jehož maximální vzletová hmotnost nepřesahuje 25 kg.“ (Doslovná

citace zákona č.49 o civilním letectví ze dne 6.března 1997)

Letadlo je dopravní prostředek používající se zpravidla v letecké dopravě a dělí se dle účelu

na civilní a vojenská.

Letecká doprava

Letecká doprava se využívá pro přepravu zboží i osob na větší vzdálenosti. Specifická je tím,

že využívá k jejich přepravě atmosféru nad zemským povrchem. Dopravní letadla létají mezi

9 až 13 km nad povrchem Země, kde je vzduch řidší. [1], [2]

Letecká osobní přeprava

Osobní letecká přeprava spočívá v nabídce přepravy cestujícím leteckými společnostmi, jako

jsou například ČSA, Smart Wings, Ryanair a další. Jako přepravní smlouva mezi dopravcem

a cestujícím funguje letenka a zavazadlový lístek. [1],[2]

• Letenka

„Z právního hlediska se vydáním a zaplacením letenky jedná o uzavření dopravní smlouvy

mezi cestujícím a dopravcem.“ (2)

Letenka je tedy doklad o přijetí cestujícího k přepravě, ale není to vstupenka do letadla. Vždy

musí obsahovat jméno cestujícího, dopravce a čísla linek, úsek cesty, číslo letenky, letové

kupóny a další. Dnes se již používají nejvíce elektronické letenky, které si cestující v případě

potřeby vytiskne sám. Letenku cestující předkládá při odbavení (více v kapitole 3. Aktuální stav

osobní letecké dopravy se zaměřením na proces odbavení). [1],[3]

• Zavazadlový lístek

Zavazadlový lístek je doklad o přijetí zavazadla k přepravě, sloužící cestujícímu k jeho

vyzvednutí po příletu. V případě ztráty zavazadla slouží k jeho nalezení. [1]
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• Palubní lístek

Palubní lístek znamená pro cestujícího možnost vstoupit na palubu letadla. Na rozdíl od

letenky palubní lístek přiděluje cestujícímu místo na palubě. Obsahuje například jméno

cestujícího, číslo letu, sedadlo. Palubní lístek cestující předkládá při pasové kontrole. [1],[3]

Konkurence v letecké dopravě

Konkurence v letecké dopravě je střet ekonomických zájmů leteckých společností, který vede

ke stále se snižujícím nákladům za účelem zvýšení jejich podílu na trhu. Snaha o co největší

poptávku vede ke konkurenčnímu boji mezi společnostmi, a to hlavně v oblasti cenové nabídky

a kvality služeb. [4]

• Cenová nabídka

Konkurence v oblasti cenové nabídky vede ke snižování ceny letenek za účelem co největší

poptávky na lety. V dnešní době se právě největší konkurence pohybuje v cenové nabídce,

která by neměla být pod úrovní nákladů leteckých společností na přepravu cestujících. Jelikož

je často cenová nabídka menší než náklady a společnosti chtějí, aby provozní výnosy

přesahovaly celkové náklady a vyrovnaly sezónní výkyvy, tak se používá metoda revenue

managment neboli systém optimalizace tržeb.

Úkolem optimalizace tržeb pomocí revenue managment je ideální využití sedačkové kapacity.

Jde o vyhodnocování a předpovídání obsazených a volných míst, které poté srovnává

s historickými daty a doporučí cenovou nabídku pro co největší výnos. [2],[3]

• Kvalita služeb

Další konkurenční boj mezi leteckými společnostmi se vyskytuje ve kvalitě služeb a produktů.

V dnešní době je kvalita služeb u všech společností dost podobná a dost se sblížila, odehrává

se nejvíce v rychlosti odbavení, dodržování leteckého řádu, služeb na palubě a rozsahu

doplňkových služeb. [2],[3]

11

2. Historie osobní letecké dopravy

První využití letadel ve Spojených státech amerických bylo nikoliv pro přepravu cestujících, ale

pro doručování pošty. Na popud války, aby měly Spojené státy americké více pilotů, se v roce

1918 začala rozvážet letecká pošta. Po válce v roce 1924 porazila letecká doprava v rychlosti

doručování pošty železniční dopravu. Z New Yorku k pobřeží trvalo letadlu přepravit poštu za

2 dny oproti železniční dopravě, která poštu dovezla za 5 dní. To byl veliký pokrok. [5],[6]

Ve Velké Británii od roku 1916 podnikala letecká společnost Aircraft Transport and Travel,

která získala několik bombardérů Airco DH4a VIII, které se používaly v první světové válce,

a upravila je tak, aby zahrnovaly uzavřený prostor v trupu pro dva cestující. Tato letecká


[…]


že v mém dotazníku odpovídali převážně studenti, kteří vyhledávají komfort za přijatelnou

cenu.
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Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na fakt, že v letadlech je stále méně místa pro cestující, kteří

cestující v ekonomické třídě.

V první polovině práce jsem shrnul historii letecké dopravy, vývoj kabin v průběhu let od

začátku letectví s pasažéry, aktuální stav letecké dopravy a budoucnost rozvržení kabin

a sedadel.

Na začátku jsem napsal základní definice v osobní letecké dopravě. Jaké jsou doklady, které

potřebuje cestující pro let a nástup do letadla, tedy letenka, zavazadlový lístek a palubní lístek.

Dále jaká je konkurence v osobní letecké dopravě, v níž jde leteckým společnostem

o největší poptávku. Tento konkurenční boj se odehrává zejména na poli cenové nabídky

a kvality služeb.

Dále jsem popsal začátky osobní letecké dopravy jak v Evropě, tak ve Spojených státech

amerických. Píši zde převážně o začátcích některých leteckých společností a o prvních

letadlech, sloužících převážně k přepravě cestujících, a jejich vývoji v průběhu let. Tato část

práce končí letadlem Boeing 307 Stratoliner, jelikož toto letadlo bylo první, které se podobalo

nynějším letadlům. V další části píši o vzniku cestovních tříd a jejich vývoji, a s tím souvisejícím

kabinovém uspořádáním. Od coach class a první třídy, které byly zavedeny po roce 1952

a jejich rostoucí rozdíly, které vedly k zavedení obchodní třídy, economy plus a premium

economy, až po nejluxusnější a nejdražší třídu, ve které je dnes možné letět, The Residence.

V osobní letecké dopravě je před nástupem do letadla potřeba odbavit cestující a jejich

zavazadla. V této části práce popisuji způsoby, jakými jsou cestující odbavováni. Letecké

společnosti dnes nejvíce preferují odbavení doma přes internet a na letišti cestující pouze

odevzdají zavazadla u Drop off přepážky. Další opatření, které je cestující povinen podstoupit

před nástupem do letadla je bezpečnostní kontrola, která je důsledná kvůli teroristickým

útokům. Pokud cestující přestupuje, často podstupuje druhou bezpečnostní kontrolu. Tomu se

snaží zabránit IATA, která zavádí one stop security na všechny lety s přestupem. Po

bezpečnostní kontrole následuje čekání před odletem a nástup do letadla.

Také popisuji vývoj sedadel od prvotních proutěných sedadel po moderní sedadla v 80. letech,

která se podobají dnešním. V dalších částech jsem zhodnotil vývoj roztečí a legroom.

V nejhorším případě se rozteč sedadel od 90. letech 20. století změnila až o 20 cm. Naproti

tomu, od takzvaných zlatých dob létání, tedy 50. letech dvacátého století, se rozměry sedadel

a roztečí téměř nezměnily. Zmiňuji dvě studie, které zkoumaly, jaké faktory ovlivňují pohodlí

cestujících a kolik místa cestující potřebuje, aby se cítil v letadle pohodlně. U rozteče je to
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nejméně 81,28 cm a u legroom 76,2 cm. Také v této práci vypisuji sedadla, která se dnes

používají v ekonomické, obchodní a první třídě.

V poslední kapitole teoretické části jsem se věnoval návrhům na možné budoucí typy sedadel

a nová kabinová uspořádání, která se ještě nepoužívají.

V druhé polovině jsem ke dni 28.duben 2020 vypočítal aktuální rozměry sedadel v ekonomické

třídě na krátké a dlouhé vzdálenosti. Celkově se průměrné rozměry sedadel a rozteče na

krátké vzdálenosti téměř neliší od hodnot sedadel používaných na dlouhé vzdálenosti. Největší

sedadla na dlouhé vzdálenosti má společnost Norwegain Air Sweden. Na krátké vzdálenosti

nabízí cestujícím nejvíce místa a pohodlí letecká společnost ANA. Letadla, která se používají

nejvíce jsou Airbus A330, Boeing 777, Boeing 787, Airbus A320 a Airbus A321. Dále jsem

představil, zhodnotil, shrnul a vysvětlil dotazníkové šetření a výsledky, které z něj vyšly. Cílem

tohoto dotazníkového šetření bylo zjistit, zda si dotazovaní myslí, jestli jsou v letadlech malá

místa a pokud ano, zda jim málo prostoru překáží v jejich pohodlí. Polovina hypotéz se mi

potvrdila. První hypotéza, ve které jsem předpokládal, že většina cestujících si malého

prostoru v letadlech všímá, se potvrdila. Ve druhé hypotéze jsem předpokládal, že muži si více

všímají malého místa pro nohy a malé šířky sedadla. Tato hypotéza se potvrdila u velikosti

místa pro nohy, nikoliv pro šířku sedadla. Třetí hypotézou jsem zjistil, že dotazovaní si

nevybírají sedadla, ve kterých budou mít největší pohodlí. Většina z dotazovaných, kteří mají

nedostatek prostoru, raději sedí u okna, kde je méně místa než v sedadle u uličky. Dále jsem

zjistil, že větší četnost létání nemá vliv na vnímání velikosti sedadel. Podrobnější závěr

dotazníkového šetření lze vidět v kapitole 7.4 Závěr dotazníku.

Při vyhodnocování dotazníku jsem zjistil, že některé otázky mohly být formulovány jinak či

mohl být doplněn o další doplňující podotázky. Tyto změny by neměly významný vliv na

celkový výsledek šetření, ale usnadnily by průběh zpracování. Například: Zda cestující

preferují levné letenky nebo více místa. Nicméně s ohledem na fakt, že na přímou otázku ne

vždy respondent zvolí pravdivou odpověď, se domnívám, že zvolený postup byl správný.

I přes náročnost s jeho vyhodnocením si myslím, že jsou mnou uvedené závěry relevantní.
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