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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj sedadel v civilních letadlech
Jméno autora: Šimon Bolek

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K613
Oponent práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště oponenta práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se mi jeví jako průměrně náročně, ale vcelku zajímavé. Rozhodně poskytlo prostor pro vytvoření zajímavé
práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor předložil práci na zajímavé téma, které poskytovalo prostor pro vytvoření zajímavé publikace. Každému,
kdo cestuje je jasné, že pohodlí cestujících není nejlepší. Osobně ale nesouhlasím s tvrzením, že je to pouze vina
společností s cílem maximalizovat zisk.

V práci velmi postrádám zamyšlení se nad cenou letenky. V dotazníkovém šetření autor nezjišťoval, kolik je
respondent ochotný zaplatit za letenku a zda by byl ochotný zaplatit více, pokud by měl více místa. V době, kdy
může letět letadlem každý za zlomek cen, než tomu bylo před 20 lety, se není možné divit snižování komfortu.
Tento aspekt mi v práci velmi chybí a považuji ho za hlavní nedostatek.

Po formální stránce je práce v pořádku a poskytuje vcelku ucelený rešeršní pohled na problematiku sedadel pro
cestující v letecké dopravě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

K práci mám doplňující otázky:

1. Jak podle Vašeho názoru ovlivnily komfort cestování lowcost dopravci a neustálé stlačování ceny?
2. Myslíte si, že by byli cestující ochotní připlatit si za vyšší komfort?
3. Je podle Vás reálné mít sedadla ve více patrech nad sebou? Případně uveďte, co vše by se muselo zvážit,

aby toto bylo možné.

Datum: 31.8.2020 Podpis: